Thematik

Der Gesundheitssektor wird umfassend durch Recht
strukturiert, doch mit der Digitalisierung und informa-
tionellen Vernetzung der Medizin ist der Gegenstands-
bereich des Rechts einem dramatischen Wandel un-
terworfen. Inwieweit und in welchem Sinne sich damit
die Bedingungen juristischer Regelbildung und Ent-
scheidungsfindung verandern, soll Gegenstand der
Tagungsvortrage und der Diskussionen sein.

Mit freundlicher Unterstitzung durch
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Institut fir Informations-, Gesundheits- und Medizinrecht

Jahrestagung

der deutschsprachigen
Medizinrechtslehrerinnen
und Medizinrechtslehrer

5.—7. Mai 2016
in Bremen

eHealth, Big Data und Co

— Informationelle Vernetzung
der Medizin als
Herausforderung fur das Recht
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Programm

Donnerstag, 5. Mai 2016

17.00 Uhr

19.00 Uhr

Fihrung durch die historische Innenstadt
Treffpunkt am Roland auf dem Marktplatz

Abendbuffet in der Kaffeemiihle
Am Wall 212, 28195 Bremen

Freitag, 6. Mai 2016

09.00 Uhr

09.15 Uhr

09.45 Uhr

10.15 Uhr
10.45 Uhr
11.15 Uhr

11.45 Uhr

12.15 Uhr
12.45 Uhr

Einleitung und Problemaufriss

Prof. Dr. Friedhelm Hase
Universitat Bremen

Das Recht als Steuerungsmedium der in-
formationell vernetzten Medizin

Prof. Dr. Dr. h.c. Karl-Heinz Ladeur
Universitdten Hamburg/Bremen

Untergesetzliche Normsetzung in einer in-
formationell vernetzten Gesundheitsversor-

gung

Prof. Dr. Christian Waldhoff
Humboldt-Universitat zu Berlin

Diskussion
Kaffeepause

Informationelle Selbstbestimmung in einer
digitalisierten Medizin

Prof. Dr. Benedikt Buchner
Universitat Bremen

Das Recht auf Nichtwissen in einer informa-
tionell vernetzten Gesundheitsversorgung

Prof. Dr. Gunnar Duttge
Georg-August-Universitat Gottingen

Diskussion

Mittagsimbiss

14.30 Uhr

15.00 Uhr

15.30 Uhr
16.00 Uhr

16.30 Uhr
17.00 Uhr
18.00 Uhr
19.30 Uhr

Telematische Medizin und rechtliche Stan-
dards arztlicher Diagnostik und Therapie

Prof. Dr. Dieter Hart
Universitat Bremen

Rechtsfragen grenziiberschreitender telema-
tischer Diagnostik und Therapie

Univ.-Prof. Mag. Dr. Beatrix Karl
Karl-Franzens-Universitat Graz,
Abgeordnete zum Nationalrat

Diskussion
Big Data und Digitalisierung in der Medizin

Prof. Dr. Dr. h. c. Jurgen Timm
Universitat Bremen

Prof. Dr. Ingo J. Timm
Universitat Trier

Diskussion
Ende
Senatsempfang im Bremer Rathaus

Abendbuffet im Hofbrauhaus Bremen
Ostertorstr. 11, 28195 Bremen

Samstag, 7. Mai 2015

09.00 Uhr

9.30 Uhr

10.00 Uhr
10.30 Uhr

Big Data im Recht der GKV — Bedeutung und
Probleme der Datennutzung (am Beispiel der
Forschung mit Gesundheitsdaten)

Prof. Dr. Gerald Spindler
Georg-August-Universitat Gottingen

Rechtliche Regulierung von Biobanken

Ass.-Prof. Dr. Vagias Karavas
Universitéat Luzern

Diskussion

Kaffeepause

11.00 Uhr

11.30 Uhr

12.00 Uhr
12.30 Uhr

13.00 Uhr
14.30 Uhr
15.30 Uhr

Big Data im Organtransplantationsrecht

Prof. Dr. Steffen Augsberg
Justus-Liebig-Universitat GieRen

Informationelle Vernetzung der Medizin als
Herausforderung fir das Strafrecht (am Bei-
spiel der Organtransplantation)

Prof. Dr. Henning Rosenau
Martin-Luther-Universitat Halle-Wittenberg

Diskussion

Besprechung der Medizinrechtslehrerinnen
und Medizinrechtslehrer

Lunch
Fuhrung durch die Kunsthalle Bremen

Ende
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